
1 

 

Regeling van de Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening van PM, nr. 
2025-PM, houdende regels met betrekking tot het verstrekken van een specifieke 
uitkering ten behoeve van het uitvoeren van het Nationaal Programma Leefbaarheid en 
Veiligheid (Regeling kansrijke wijk (tweede tranche)) 

De Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 
en de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid; 

Gelet op artikel 2, eerste lid, onderdeel h, van het Besluit van 29 oktober 2022, houdende het 
stellen van regels over het verstrekken van specifieke uitkeringen aan gemeenten of provincies 
voor activiteiten die passen in het rijksbeleid met betrekking tot het bouwen, het wonen en de 
woonomgeving (Stb. 2022, 452); 

Besluit: 

Artikel 1. Definities 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

alliantie: het samenwerkingsverband van publiek-private organisaties, dat met (bestuurlijke) 
vertegenwoordigers van (een deel van) die organisaties in een stuurgroep of (dagelijks) bestuur, 
samen met of in samenspraak met inwoners en onder voorzitterschap van de burgemeester, stuurt 
op de ambities en hoofdlijnen uit het door deze alliantie opgestelde integrale langjarige 
gebiedsplan, dit plan vertaalt in een uitvoeringsprogramma en stuurt op de (inhoudelijke en 
financiële) voortgang hiervan, gericht op het verbeteren van de leefbaarheid en veiligheid in het 
stedelijk focusgebied; 

alliantieoverleg: een structureel, periodiek bestuurlijk overleg tussen publieke en private 
organisaties en (in samenspraak met) bewoners, onder aanvoering van de burgemeester, waarin 
voortgang, knelpunten en doorbraken bij het uitvoeren van het uitvoeringsprogramma worden 
besproken en waar nodig bijsturing plaatsvindt;  

college: college van burgemeester en wethouders van een ontvangende gemeente; 

gemeente: een gemeente waarin een stedelijk focusgebied ligt; 

leerkracht: degene die bevoegd is om schoolonderwijs te geven als bedoeld in artikel 3 van de Wet 
op het primair onderwijs respectievelijk artikel 3 van de Wet op de expertisecentra; 

lokale coalitie: groep van lokale partijen die gezamenlijk betrokken zijn bij de ontwikkeling en 
uitvoering van een lokaal programma School en Omgeving. Tot deze groep behoren tenminste de 
ontvangende gemeente, een school binnen die ontvangende gemeente en een lokale 
maatschappelijke organisatie; 

Minister: Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening; 

ontvangende gemeente: gemeente die de uitkering, bedoeld in artikel 2, eerste lid, ontvangt; 

po-school: uit ’s Rijks kas bekostigde basisschool als bedoeld in artikel 1 van de Wet op het primair 
onderwijs of speciale school voor basisonderwijs als bedoeld in artikel 1 van de Wet op het primair 
onderwijs of een school of instelling als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de expertisecentra; 

programmaorganisatie: een organisatie belast met het ondersteunen van de alliantie en haar 
periodieke overleg, het aanjagen en bewaken van de voortgang van de uitvoering van het 
uitvoeringsprogramma. De programmaorganisatie heeft een onafhankelijke rol ten opzichte van 
alle alliantieleden; 

resultaten: de te behalen resultaten die zijn gebaseerd op de ambities uit het langjarige 
gebiedsplan van het stedelijk focusgebied en met een schriftelijk akkoord van de alliantie zijn 
opgenomen in de aanvraag voor de uitkering; 



2 

 

stedelijk focusgebied: de gebieden Zuidoost in Amsterdam, Nieuw-West in Amsterdam, Oost in 
Arnhem, Noord in Breda, West in Delft, West in Dordrecht, Zuidwest in Den Haag, Woensel-Zuid in 
Eindhoven, Noord in Groningen, Noord in Heerlen, Oost in Leeuwarden, Oost in Lelystad, 
Centrale‑As in Nieuwegein, Roosendaal-stad in Roosendaal, Zuid in Rotterdam, Nieuwland-Oost in 
Schiedam, Noordwest in Tilburg, Overvecht in Utrecht, Westwijk in Vlaardingen en Zaandam-Oost 
in Zaanstad; 

thema: beleidsthema als bedoeld in artikel 2, tweede lid; 

uitkering: de specifieke uitkering, bedoeld in artikel 2, eerste lid; 

uitvoeringsprogramma: een integraal gebiedsprogramma van de alliantie waarin de ambities uit 
het langjarige gebiedsplan zijn vertaald naar concrete inzet, afspraken en een begroting, voor een 
looptijd variërend tussen één en vier jaar; 

verletkosten: loonkosten voor gemiste lesuren als gevolg van deelname aan een opleiding als 
bedoeld onder artikel 9, eerste lid, onderdeel a. 

Artikel 2. Specifieke uitkering 

1. De minister kan voor de jaren 2026, 2027 en 2028 aan een gemeente die deelneemt aan het 
Nationaal Programma Leefbaarheid en Veiligheid, een specifieke uitkering verstrekken voor: 
a. de organisatie van een uitvoeringsprogramma in het stedelijk focusgebied of de stedelijke 
focusgebieden; 
b. de bekostiging van activiteiten ten behoeve van te behalen resultaten als bedoeld in artikel 2, 
tweede lid, die bijdragen aan de doelstellingen van het onderdeel ‘meedoen in de samenleving’ van 
het Nationaal Programma Leefbaarheid en Veiligheid; 
c. de bekostiging van integrale activiteiten ten behoeve van te behalen resultaten als bedoeld in 
artikel 4. 
2. De te behalen resultaten, bedoeld in het eerste lid, onder b, hebben betrekking op de volgende 
thema’s: 
a. Re-integratie en preventie geldzorgen, genoemd in artikel 5; 
b. School en Omgeving, genoemd in artikel 6; 
c. Ontwikkeling van het Jonge Kind, genoemd in artikel 7; 
d. Maatschappelijke Samenhang, genoemd in artikel 8; 
e. Financiële Educatie, genoemd in artikel 9.  
3. De uitkering wordt verleend onder de voorwaarde dat door de begrotingswetgever voldoende 
middelen ter beschikking worden gesteld. Ten aanzien van de uitkering is artikel 4:34 van de 
Algemene wet bestuursrecht van overeenkomstige toepassing. 
4. Aan de bekostiging van de activiteiten, bedoeld in artikel 2, eerste lid, worden voorwaarden 
gesteld die in de artikelen 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 en 10 zijn genoemd. 

Artikel 3. Bijdrage aan organisatie uitvoeringsprogramma 

1. Voor de organisatie van het uitvoeringsprogramma worden de uitgekeerde middelen besteed 
aan het in stand houden van een programmaorganisatie, het in stand houden en ondersteunen van 
de alliantie en het alliantieoverleg, het aanjagen en bewaken van de voortgang van de uitvoering 
van het uitvoeringsprogramma, en het equiperen van inwoners ten behoeve van de invulling van 
hun rol in de alliantie en het alliantieoverleg. 
2. De partners in het alliantieoverleg dragen, zoals afgesproken in het programmaplan van het 
Nationaal Programma Leefbaarheid en Veiligheid 20221, gezamenlijk bij, in euro’s of in natura, aan 
de programmaorganisatie, bedoeld in het eerste lid, en aan de realisatie van het 
uitvoeringsprogramma, en leggen deze bijdragen in afspraken vast. 
3. De maximale hoogte van de uitkering inclusief btw per ontvangende gemeente is in de bij deze 
regeling behorende bijlage opgenomen en is gebaseerd op het aantal focusgebieden binnen een 
ontvangende gemeente. 

 

 
1 Nationaal Programma Leefbaarheid en Veiligheid | Publicatie | Nationaal Programma Leefbaarheid en Veiligheid 

https://www.leefbaarenveilig.nl/over-het-programma/documenten/publicaties/2024/06/26/nationaal-programma-leefbaarheid-en-veiligheid


3 

 

Artikel 4. Bijdrage aan integraliteit 

1. Voor de bekostiging van integrale activiteiten kunnen de uitgekeerde middelen worden besteed 
aan de uitvoering van activiteiten binnen het stedelijk focusgebied ten behoeve van te behalen 
resultaten, die bijdragen aan een of meer doelstellingen als bedoeld in de artikelen 5, eerste lid, 6, 
eerste lid, 7, eerste lid, 8, eerste lid, en 9, eerste lid.  
2. De maximale hoogte van de uitkering inclusief btw per ontvangende gemeente is in de, bij deze 
regeling behorende, bijlage opgenomen. 

Artikel 5. Bijdrage aan Re-integratie en preventie geldzorgen 

1. Voor het thema re-integratie en preventie geldzorgen worden de uitgekeerde middelen besteed 
aan activiteiten ten behoeve van te behalen resultaten binnen het stedelijk focusgebied die 
bijdragen aan: 
a. de preventie van armoede en schulden; of 
b. de begeleiding van inwoners, gericht op het vinden van duurzame betaalde arbeid, die 
aanspraak maken op ondersteuning bij arbeidsinschakeling als bedoeld in de Participatiewet. 
2. De maximale hoogte van de uitkering inclusief btw per ontvangende gemeente is in de bij deze 
regeling behorende bijlage opgenomen. 

Artikel 6. Bijdrage aan School en Omgeving 

1. Voor het thema School en Omgeving worden de uitgekeerde middelen besteed aan een 
programma School en Omgeving, dat aansluit bij het curriculum van de desbetreffende school en 
ten dienste staat van een succesvolle schoolloopbaan. Een programma School en Omgeving wordt 
ontwikkeld en uitgevoerd door een lokale coalitie en kan activiteiten omvatten ten behoeve van te 
behalen resultaten op de volgende ontwikkelgebieden: sport, cultuur, cognitieve ontwikkeling, 
sociale ontwikkeling of het gebied van oriëntatie op jezelf of op de wereld.  
2. De uitgekeerde middelen worden niet besteed aan: 
a. uren die behoren tot de onderwijstijd; 
b. activiteiten die betrekking hebben op trainingen voor de eindtoets of examentraining; 
c. buitenlandse reizen. 
3. De minister kent uitsluitend ten behoeve van de volgende stedelijk focusgebieden een uitkering 
toe: Zuidoost in Amsterdam, Nieuw-West in Amsterdam, Oost in Arnhem, Noord in Breda, West in 
Delft, West in Dordrecht, Noord in Groningen, Noord in Heerlen, Oost in Leeuwarden, Zuid in 
Rotterdam, Westwijk in Vlaardingen en Zaandam-Oost in Zaanstad.  
4. De maximale hoogte van de uitkering inclusief btw per ontvangende gemeente is in de bij deze 
regeling behorende bijlage opgenomen. 

Artikel 7. Bijdrage aan Ontwikkeling van het jonge kind 

1. Voor het thema ontwikkeling van het jonge kind worden de uitgekeerde middelen besteed aan 
activiteiten ten behoeve van te behalen resultaten die bijdragen aan het versterken van de 
voorschoolse en vroegschoolse periode van de kinderen binnen het stedelijke focusgebed, met als 
doel ervoor te zorgen dat ieder kind zich in de eerste belangrijke levensjaren zo goed mogelijk kan 
ontwikkelen en een goede start heeft van diens schoolloopbaan, en daarmee de kansengelijkheid 
te vergroten. 
2. De maximale hoogte van de uitkering inclusief btw per ontvangende gemeente is in de bij deze 
regeling behorende bijlage opgenomen. 

Artikel 8. Bijdrage aan Maatschappelijke Samenhang  

1. Voor het thema maatschappelijke samenhang worden de uitgekeerde middelen besteed aan 
activiteiten ten behoeve van te behalen resultaten binnen het stedelijk focusgebied die bijdragen 
aan het bevorderen dat inwoners actief deelnemen aan de samenleving, met als doel de 
maatschappelijke samenhang te bevorderen. 
2. De maximale hoogte van de uitkering inclusief btw per ontvangende gemeente is in de bij deze 
regeling behorende bijlage opgenomen. 

 

 



4 

 

Artikel 9. Bijdrage aan Financiële Educatie 

1. Voor het thema financiële educatie worden de uitgekeerde middelen besteed aan activiteiten ten 
behoeve van te behalen resultaten binnen het stedelijk focusgebied die bijdragen aan: 
a. het volgen van een door de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid goedgekeurde bij- 
of nascholingsopleiding die tot doel heeft het aanbieden of integreren van financiële educatie in 
bestaande leergebieden en vakken, door leerkrachten en medewerkers die zorg dragen voor 
inbedding van financiële educatie in het onderwijs op de po-school; 
b. het aannemen of vrijstellen van medewerkers binnen de po-school die zorg dragen voor 
inbedding van financiële educatie in het onderwijs op die school; 
c. het ondersteunen van ouders of verzorgers bij de financiële opvoeding van hun kinderen. 
2. Op de uitkering, bedoeld in het eerste lid, is artikel 7, tweede tot en met vierde lid, van de 
Regeling financiële educatie voor onderwijsinstellingen van overeenkomstige toepassing. 
3. Voor de uitkering komen uitsluitend de volgende kosten in aanmerking: 
a. externe kosten voor een opleiding, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, onderdeel a; 
b. verletkosten van de leerkrachten en medewerkers van een po-school, bedoeld in artikel 9,  
eerste lid, onderdeel a, tegen een vast tarief van € 50,–; 
c. kosten voor de activiteiten, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onderdelen b en c, tegen een vast 
tarief van € 50,– per uur; 
d. kosten voor de activiteit bedoeld in artikel 9, eerste lid, onderdelen b en c, indien dit wordt 
uitgevoerd door een ingehuurde externe medewerker, tegen een maximaal tarief van € 110,– 
exclusief btw per uur; 
e. niet verrekenbare btw. 
4. De maximale hoogte van de uitkering inclusief btw per ontvangende gemeente is in de bij deze 
regeling behorende bijlage opgenomen. 

Artikel 10. Inzet uitgekeerde middelen buiten het stedelijk focusgebied 

1. In afwijking van de artikelen 4, eerste lid, 5, eerste lid, 7, eerste lid, 8, eerste lid, en 9, eerste 
lid, kunnen bij uitzondering op voorstel van het college en beargumenteerd door de alliantie, een 
deel van de uitgekeerde middelen worden besteed aan activiteiten ten behoeve van te behalen 
resultaten die bijdragen aan in die artikelen beschreven doelstellingen en die ook buiten het 
stedelijk focusgebied worden uitgevoerd indien deze activiteiten hoofdzakelijk ten goede komen 
aan de inwoners van of betrokken organisaties in het stedelijk focusgebied. 
2. Het programma School en Omgeving wordt aangeboden voor leerlingen op alle scholen die 
vallen binnen de lokale coalitie, waarbij de norm is vastgesteld dat minimaal 85% van de scholen 
in de bestaande lokale coalitie in het postcodegebied van het stedelijk focusgebied moet staan en 
waarvoor de uitkering wordt aangevraagd. 

Artikel 11. Aanvraag voor de specifieke uitkering of wijziging van de uitkering 

1. Een specifieke uitkering kan worden aangevraagd binnen de aanvraagperiode van 7 juli 2025 tot 
en met 17 oktober 2025.  
2. De uitkering wordt aangevraagd door het college met gebruikmaking van het door de minister 
ter beschikking gestelde formulier waarin het college aangeeft wat de te behalen resultaten zijn. 
Een aanvraag kan enkel worden ingediend met een bijgevoegd schriftelijk akkoord van de alliantie 
van het desbetreffende stedelijk focusgebied. 
3. Een wijziging van de uitkering, bedoeld in artikel 14, eerste lid, kan door het college worden 
aangevraagd van 1 september 2026 tot en met 31 oktober 2026 en van 1 september 2027 tot en 
met 31 oktober 2027. Voor de aanvraag tot wijziging is het tweede lid van overeenkomstige 
toepassing. 
4. Een aanvraag tot wijziging van de uitkering, bedoeld in het derde lid, die ziet op aanpassing van 
de van te behalen resultaten in het stedelijk focusgebied en het daarvoor benodigde budget, kan 
uitsluitend worden ingediend indien: 
a. ten minste 25 procent van het budget voor een thema of voor de integrale activiteiten, bedoeld 
in artikel 4, gewijzigd wordt; of 
b. de wijziging ziet op een nieuw te behalen resultaat dat niet in de aanvraag, bedoeld in het eerste 
lid, is omschreven. 
5. Indien de minister de aanvraag, bedoeld in het eerste lid, geheel of gedeeltelijk heeft 
afgewezen, kan het college een nieuwe aanvraag indienen voor een uitkering voor de jaren 2026, 



5 

 

2027 en 2028 die betrekking heeft op de afgewezen onderdelen. Deze aanvraag kan worden 
ingediend van 1 januari tot en met 28 februari 2026. Het tweede lid is van overeenkomstige 
toepassing. 

Artikel 12. Reserveringsregeling en bestedingstermijn 

1. Het college kan in de aanvraag, bedoeld in artikel 11, de door de minister in 2026, 2027 en 
2028 uit te keren middelen reserveren voor besteding in andere jaren tijdens de periode 2026 tot 
en met 2028 aan activiteiten binnen hetzelfde thema of het integrale deel ten behoeve van te 
behalen resultaten zoals omschreven in de aanvraag. 
2. Het college kan het niet bestede bedrag van de in 2026 en 2027 uitgekeerde middelen inzetten 
voor besteding in 2027 en 2028 aan activiteiten binnen hetzelfde thema of het integrale deel ten 
behoeve van te behalen resultaten zoals omschreven in de aanvraag onder de voorwaarde dat de 
alliantie hier schriftelijk mee akkoord gaat. 
3. De uitkering dient uiterlijk op 31 december 2028 te zijn besteed. 
4. Het college kan tussen 1 augustus en 1 oktober 2028 bij de minister een gemotiveerd verzoek 
tot uitstel van de bestedingstermijn indienen. Uitstel kan ten hoogste worden verleend tot en met 
31 december 2029. Het verzoek tot uitstel kan enkel worden ingediend met een bijgevoegd 
schriftelijk akkoord van de alliantie van het desbetreffende stedelijk focusgebied. 

Artikel 13. Afwijzingsgronden 

1. Een uitkering wordt niet verstrekt voor in de aanvraag, bedoeld in artikel 11, benoemde te 
behalen resultaten waarvan de minister niet verwacht dat zij zullen bijdragen aan de doelen, 
genoemd in de artikelen 4, eerste lid, 5, eerste lid, 6, eerste lid, 7, eerste lid, 8, eerste lid, en 9, 
eerste lid. 
2. Een uitkering wordt niet verstrekt indien gegronde redenen bestaan om aan te nemen dat de te 
behalen resultaten waarvoor de uitkering wordt verstrekt niet of niet in zijn geheel zullen worden 
behaald, of niet zal worden voldaan aan de in deze regeling opgenomen voorwaarden. 
3. Er wordt geen uitkering verstrekt aan een ontvangende gemeente voor activiteiten waarvoor zij 
reeds een vergoeding van overheidswege ontvangt. De uitkering wordt niet besteed aan 
activiteiten die worden uitgevoerd op scholen die voor dezelfde activiteiten reeds subsidie hebben 
toegekend gekregen via de Subsidieregeling School en Omgeving 2025-2028.  
4. De uitkering wordt niet verstrekt voor BTW die is verschuldigd over kosten voor zover het 
bedrag van de BTW in aanmerking komt voor compensatie op grond van de Wet op het BTW-
compensatiefonds. 

Artikel 14. Verstrekking en voorschot 

1. De minister neemt binnen negen weken na het einde van de aanvraagperiode, genoemd in 
artikel 11 een besluit over de verlening van de uitkering. 
2. Voor zover de uitkering wordt verstrekt, bevat de verleningsbeschikking in ieder geval: 
a. een omschrijving van de onderdelen waarvoor de uitkering wordt verleend; 
b. het bedrag van de uitkering dat wordt verleend; 
c. de verantwoordingsindicatoren ten behoeve van de verantwoording, bedoeld in artikel 17a van 
de Financiële-verhoudingswet; en 
d. de periode waarvoor de uitkering wordt verleend. 
3. Voor zover de aanvraag wordt afgewezen, bevat de beschikking in ieder geval: 
a. een omschrijving van de onderdelen waarvoor de aanvraag wordt afgewezen; 
b. het bedrag van de aangevraagde uitkering dat niet wordt toegekend; 
c. de reden van afwijzing. 
4. De minister verleent een voorschot van honderd procent en betaalt dat uit in jaarlijkse 
termijnen, die zijn genoemd in de bijlage. 

Artikel 15. Verantwoording 

Het college legt, in samenspraak met de alliantie, verantwoording af over de besteding van de 
uitkering op de wijze bepaald in artikel 17a, eerste lid van de Financiële-verhoudingswet. 

 

Artikel 16. Vaststelling en terugvordering 



6 

 

1. De minister stelt binnen dertien weken na ontvangst van de verantwoordingsinformatie, bedoeld 
in artikel 17a, eerste lid, van de Financiële-verhoudingswet, over het laatste kalenderjaar van deze 
regeling de uitkering vast. 
2. Indien de activiteiten ten behoeve van de te behalen resultaten, waarvoor de uitkering is 
verleend, zijn verricht en daarnaast volledig is voldaan aan de verplichtingen die verbonden zijn 
aan de uitkering, wordt de uitkering vastgesteld tot ten hoogste het bedrag dat is bepaald in de 
verleningsbeschikking, bedoeld in artikel 14. 
3. Indien de verantwoordingsinformatie, bedoeld in het eerste lid, niet binnen achttien maanden na 
het kalenderjaar waarop het betrekking heeft, is ontvangen door de minister, wordt de hoogte van 
de uitkering ambtshalve door de minister vastgesteld. 
4. Indien uit de verantwoordingsinformatie, bedoeld in het eerste lid, blijkt dat de uitkering niet 
volledig of onrechtmatig is besteed, kan de uitkering ter hoogte van het niet of onrechtmatig 
bestede deel door de minister worden teruggevorderd. De minister doet binnen één jaar na 
ontvangst van de verantwoordingsinformatie mededeling van de terugvordering aan het college. 

Artikel 17. Hardheidsclausule 

De minister kan een bepaling van deze regeling buiten toepassing laten of daarvan afwijken voor 
zover toepassing gelet op het belang van het verstrekken van een uitkering voor de activiteiten ten 
behoeve van de te behalen resultaten, bedoeld in artikel 2, zal leiden tot een onbillijkheid van 
overwegende aard. 

Artikel 18. Informatie en evaluatie 

1. Het college informeert, in samenspraak met de alliantie, op verzoek de minister periodiek over 
de voortgang van de besteding van de uitkering en van de te behalen resultaten waarvoor de 
uitkering is verstrekt. 
2. De minister draagt zorg voor de evaluatie van de doeltreffendheid en doelmatigheid van deze 
regeling waarbij wordt gemonitord in hoeverre de te behalen resultaten daadwerkelijk zijn 
gerealiseerd. 
3. Het college verleent op verzoek van de minister medewerking en verstrekt, in samenspraak met 
de alliantie, op verzoek van de minister informatie ten behoeve van de evaluatie van de 
doeltreffendheid en doelmatigheid van deze regeling.  

Artikel 19. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 juli 2025. 

Artikel 20. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling kansrijke wijk (tweede tranche). 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

De Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 
 

Mona Keijzer 
 

 

 

 

 

 
Bijlage bij de artikelen 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 en 14. 



7 

 

Specifieke uitkering per gemeente als bedoeld in artikel 3 (organisatie 
uitvoeringsprogramma) 

De gemeenten waaraan een uitkering wordt verstrekt, de maximale hoogte van de uitkering 
inclusief btw en de jaren waarin de betaalmomenten plaatsvinden, als bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, zijn als volgt: 
1. De uitkering voor de gemeente Amsterdam bedraagt € 3.000.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.000.000 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.000.000 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.000.000 uitbetaald. 
2. De uitkering voor de gemeenten Arnhem, Breda, Delft, Dordrecht, Den Haag, Eindhoven, 
Groningen, Heerlen, Leeuwarden, Lelystad, Nieuwegein, Roosendaal, Rotterdam, Schiedam, 
Tilburg, Utrecht, Vlaardingen en Zaanstad bedraagt € 1.500.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 500.000 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 500.000 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 500.000 uitbetaald. 

Specifieke uitkering per gemeente als bedoeld in artikel 4 (integraliteit) 

De gemeenten waaraan een uitkering wordt verstrekt, de maximale hoogte van de uitkering 
inclusief btw en de jaren waarin de betaalmomenten plaatsvinden, als bedoeld in artikel 4, eerste 
lid, zijn als volgt: 
1. De uitkering voor de gemeente Amsterdam bedraagt € 7.656.636,60 en wordt op drie 
momenten uitbetaald ten behoeve van de volgende stedelijke focusgebieden: 
a. In 2026 wordt er € 884.586 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost; 
en wordt er € 1.664.626,20 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
b. In 2027 wordt er € 886.836 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 1.666.876,20 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
c. In 2028 wordt er € 886.836 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 11.666.876,20 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West. 
2. De uitkering voor de gemeente Arnhem bedraagt € 5.682.817,44en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.892.754,48 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.895.031,48 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.895.031,48 uitbetaald. 
3. De uitkering voor de gemeente Breda bedraagt € 1.299.780 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 431.760 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 434.010 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 434.010 uitbetaald. 
4. De uitkering voor de gemeente Delft bedraagt € 1.399.344,40en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 464.944,80 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 467.194,80 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 467.194,80 uitbetaald. 
5. De uitkering voor de gemeente Dordrecht bedraagt € 1.346.112 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 447.204 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 449.454 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 449.454 uitbetaald. 
6. De uitkering voor de gemeente Den Haag bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
7. De uitkering voor de gemeente Eindhoven bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 



8 

 

a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
8. De uitkering voor de gemeente Groningen bedraagt € 2.477.172,12 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 673.990,56 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 901.590,78 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 901.590,78 uitbetaald. 
9. De uitkering voor de gemeente Heerlen bedraagt € 5.5114,350,32 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.312.493,04 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.900.928,64 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.900.928,64 uitbetaald. 
10. De uitkering voor de gemeente Leeuwarden bedraagt € 2.665.650 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 716.550 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 974.550 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 974.550 uitbetaald. 
11. De uitkering voor de gemeente Lelystad bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
12. De uitkering voor de gemeente Nieuwegein bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
13. De uitkering voor de gemeente Roosendaal bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
14. De uitkering voor de gemeente Rotterdam bedraagt € 11.372.812,20 en wordt op drie 
momenten uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 2.682.683,40 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 4.345.064,40 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 4.345.064,40 uitbetaald. 
15. De uitkering voor de gemeente Schiedam bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
16. De uitkering voor de gemeente Tilburg bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
17. De uitkering voor de gemeente Utrecht bedraagt € 1.080.000 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 358.500 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 360.750 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 360.750 uitbetaald. 
18. De uitkering voor de gemeente Vlaardingen bedraagt € 1.434.974,40 en wordt op drie 
momenten uitbetaald: 

a. In 2026 wordt er € 476.824,80 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 479.074,80 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 479.074,80 uitbetaald. 



9 

 

19. De uitkering voor de gemeente Zaanstad bedraagt € 7.622.085 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.835.745 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 2.893.170 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 2.893.170 uitbetaald. 

Specifieke uitkering per gemeente als bedoeld in artikel 5 (Re-integratie en preventie 
geldzorgen) 

De gemeenten waaraan een uitkering wordt verstrekt, de maximale hoogte van de uitkering 
inclusief btw en de jaren waarin de betaalmomenten plaatsvinden, als bedoeld in artikel 5, eerste 
lid, zijn als volgt: 
1. De uitkering voor de gemeente Amsterdam bedraagt € 5.368.421,05 en wordt op drie 
momenten uitbetaald ten behoeve van de volgende stedelijke focusgebieden: 
a. In 2026 wordt er € 884.210,53 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost; 
en wordt er € 884.210,53 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
b. In 2027 wordt er € 900.000 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 900.000 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
c. In 2028 wordt er € 900.000 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 900.000 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West. 
2. De uitkering voor de gemeenten Arnhem, Breda, Delft, Dordrecht, Den Haag, Eindhoven, 
Groningen, Heerlen, Leeuwarden, Lelystad, Nieuwegein, Roosendaal, Rotterdam, Schiedam, 
Tilburg, Utrecht, Vlaardingen en Zaanstad bedraagt per gemeente € 2.684.210,53 en wordt op drie 
momenten uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 884.210,53 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 900.000 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 900.000 uitbetaald. 

Specifieke uitkering per gemeente als bedoeld in artikel 6 (School en Omgeving) 

De gemeenten waaraan een uitkering wordt verstrekt, de maximale hoogte van de uitkering 
inclusief btw en de jaren waarin de betaalmomenten plaatsvinden, als bedoeld in artikel 6, eerste 
lid, zijn als volgt: 
1. De uitkering voor de gemeente Amsterdam bedraagt € 36.644.256,00 en wordt op drie 
momenten uitbetaald ten behoeve van de volgende stedelijke focusgebieden: 
a. In 2026 wordt er € 2.981.154 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost; 
en wordt er € 7.401.385,20 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
b. In 2027 wordt er € 2.981.154  uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 7.401.385,20 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
c. In 2028 wordt er € 2.981.154 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 7.401.385,20 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West. 
2. De uitkering voor de gemeente Arnhem bedraagt € 26.082.326,19 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 8.694.108,73 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 8.694.108,73 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 8.694.108,73 uitbetaald. 
3. De uitkering voor de gemeente Breda bedraagt € 1.245.420 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 415.140  uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 415.140  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 415.140  uitbetaald. 
4. De uitkering voor de gemeente Delft bedraagt € 1.809.531,60 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 603.187,20 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 603.187,20  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 603.187,20 uitbetaald. 
5. De uitkering voor de gemeente Dordrecht bedraagt € 1.507.968 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 502.656 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 502.656 uitbetaald; 



10 

 

c. In 2028 wordt er € 502.656 uitbetaald. 
6. De uitkering voor de gemeente Groningen bedraagt € 7.917.310,72 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.787.779,84 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 3.064.765,44 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 3.064.765,44 uitbetaald. 
7. De uitkering voor de gemeente Heerlen bedraagt € 22.861.318,50 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 5.405.960,56 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 8.727.678,96 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 8.727.678,96 uitbetaald. 
8. De uitkering voor de gemeente Leeuwarden bedraagt € 8.985.350 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 2.028.950 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 3.478.200 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 3.478.200 uitbetaald. 
9. De uitkering voor de gemeente Rotterdam bedraagt € 58.325.935,80 en wordt op drie 
momenten uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 13.170.372,60 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 22.577.781,60 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 22.577.781,60 uitbetaald. 
10. De uitkering voor de gemeente Vlaardingen bedraagt € 2.011.521,60 en wordt op drie 
momenten uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 670.507,20 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 670.507,20 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 670.507,20 uitbetaald. 
11. De uitkering voor de gemeente Zaanstad bedraagt € 37.071.815 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 8.371.055 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 14.350.380 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 14.350.380 uitbetaald. 

Specifieke uitkering per gemeente als bedoeld in artikel 7 (Jonge Kind) 

De gemeenten waaraan een uitkering wordt verstrekt, de maximale hoogte van de uitkering 
inclusief btw en de jaren waarin de betaalmomenten plaatsvinden, als bedoeld in artikel 7, eerste 
lid, zijn als volgt: 
1. De uitkering voor de gemeente Amsterdam bedraagt € 12.969.022 en wordt op drie momenten 
uitbetaald ten behoeve van de volgende stedelijke focusgebieden: 
a. In 2026 wordt er € 1.628.816 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost; 
en wordt er € 2.694.178 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
b. In 2027 wordt er € 1.628.816 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 2.694.178  uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West; 
c. In 2028 wordt er € 1.628.816  uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Zuidoost en wordt er 
€ 2.694.178 uitbetaald ten behoeve van Amsterdam Nieuw-West. 
2. De uitkering voor de gemeente Arnhem bedraagt € 3.831.972 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.277.324 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.277.324  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.277.324  uitbetaald. 
3. De uitkering voor de gemeente Breda bedraagt € 3.164.759 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.054.920  uitbetaald;  
b. In 2027 wordt er € 1.054.920   uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.054.920   uitbetaald. 

4. De uitkering voor de gemeente Delft bedraagt € 3.017.999 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.006.000 uitbetaald;  



11 

 

b. In 2027 wordt er € 1.006.000  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.006.000  uitbetaald. 
5. De uitkering voor de gemeente Dordrecht bedraagt € 3.008.243 en wordt op drie momenten 
uitbetaald:  
a. In 2026 wordt er € 1.002.748 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.002.748  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.002.748  uitbetaald. 
6. De uitkering voor de gemeente Den Haag bedraagt € 5.103.195 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.701.065 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.701.065  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.701.065  uitbetaald. 
7. De uitkering voor de gemeente Eindhoven bedraagt € 3.037.935 en wordt op drie momenten 
uitbetaald:  
a. In 2026 wordt er € 1.012.645 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.012.645  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.012.645 uitbetaald. 
8. De uitkering voor de gemeente Groningen bedraagt € 3.250.018 en wordt op drie momenten 
uitbetaald:  
a. In 2026 wordt er € 1.083.339 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.083.339 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.083.339 uitbetaald. 
9. De uitkering voor de gemeente Heerlen bedraagt € 3.588.926 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.196.309 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.196.309 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.196.309  uitbetaald. 
10. De uitkering voor de gemeente Leeuwarden bedraagt € 3.079.502 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.026.501 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.026.501 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.026.501 uitbetaald. 
11. De uitkering voor de gemeente Lelystad bedraagt € 3.222.022 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.074.007 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.074.007 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.074.007  uitbetaald. 
12. De uitkering voor de gemeente Nieuwegein bedraagt € 2.710.056 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 903.352 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 903.352 uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 903.352  uitbetaald. 
13. De uitkering voor de gemeente Roosendaal bedraagt € 2.538.267 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 846.089 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 846.089  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 846.089  uitbetaald. 
14. De uitkering voor de gemeente Rotterdam bedraagt € 10.165.185 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 3.388.395 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 3.388.395  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 3.388.395 uitbetaald. 
15. De uitkering voor de gemeente Schiedam bedraagt € 2.902.201 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 967.400 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 967.400  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 967.400  uitbetaald. 
16. De uitkering voor de gemeente Tilburg bedraagt € 3.624.981 en wordt op drie momenten 



12 

 

uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.208.327 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.208.327  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.208.327  uitbetaald. 
17. De uitkering voor de gemeente Utrecht bedraagt € 3.385.750 en wordt op drie momenten 
uitbetaald:  
a. In 2026 wordt er € 1.128.583 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.128.583  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er €1.128.583 uitbetaald. 
18. De uitkering voor de gemeente Vlaardingen bedraagt € 2.496.277 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 832.092 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 832.092  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 832.092  uitbetaald. 
19. De uitkering voor de gemeente Zaanstad bedraagt € 3.953.709 en wordt op drie momenten 
uitbetaald: 
a. In 2026 wordt er € 1.317.903 uitbetaald; 
b. In 2027 wordt er € 1.317.903  uitbetaald; 
c. In 2028 wordt er € 1.317.903  uitbetaald. 

Specifieke uitkering per gemeente als bedoeld in artikel 8 (Maatschappelijke 
Samenhang) 

De gemeenten waaraan een uitkering wordt verstrekt, de maximale hoogte van de uitkering 
inclusief btw en de jaren waarin de betaalmomenten plaatsvinden, als bedoeld in artikel 8, eerste 
lid, zijn als volgt: 

[volgt bij eerstvolgende wijziging van de regeling, na publicatie ontwerpbegroting 2026] 

Specifieke uitkering per gemeente als bedoeld in artikel 9 (Financiële Educatie) 

De gemeenten waaraan een uitkering wordt verstrekt, de maximale hoogte van de uitkering 
inclusief btw en de jaren waarin de betaalmomenten plaatsvinden, als bedoeld in artikel 9, eerste 
lid, zijn als volgt: 

[volgt bij eerstvolgende wijziging van de regeling, na publicatie ontwerpbegroting 2026] 

 

 


